
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO AR AGUAIA ,  ESTADO DO PAR Á

ANO II - QUARTA - FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20234 MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0482

Sumário

Atos do Poder Executivo ........................................................ 1
Secretaria Municipal de Administração ............................ 1

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 2155/2024

“DECLARA LUTO OFICIAL NO MUNICIPIO DE 
SANTANA DO ARAGUAIA - PA.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA, no uso de suas atribuições legais, em conformida-
de com o que lhe faculta o art. 68, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, e,

CONSIDERANDO, o infausto falecimento, na data de 
24 de abril de 2024, do Sr. ADÃO DOS SANTOS FRANCO;

CONSIDERANDO, ainda, que se tratava de pessoa 
pioneira deste Município, e prestou relevantes serviços a 
esta municipalidade;

CONSIDERANDO, que Sr. ADÃO DOS SANTOS 
FRANCO, é pai do Sr. Adão dos Santos Franco Filho, Sr. 
Ubaldo Guimarães Franco, dos Advogados Dr. Lucibaldo 
Bonfim Guimarães Franco e Dra. Eva Bessie Guimarães 
Franco, tio da Presidente da Câmara Municipal de San-
tana do Araguaia Sra. Rosa Mônica Brito Franco, do Se-
cretário Municipal de Planejamento Sr. Adelman Brito 
Franco e do Fisioterapeuta Dr. Ronilde Brito Franco.

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica Decretado “LUTO OFICIAL” no Muni-

cípio de Santana do Araguaia, Estado do Pará, de três dias 
em homenagem “post mortem” do Sr. ADÃO DOS SANTOS 

FRANCO, devendo a bandeira do município ser hasteada a 
meio mastro na sede da Prefeitura.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Santana do 
Araguaia-PA, 24 de abril de 2024.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado da Secretária Municipal de Administra-
ção, 24 de abril de 2024.

IAGO DE SOUZA SANTOS 
Sec. Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permenente de Licitação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024/SRP/FMS
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro 

de preços para futura e eventual PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE BORRACHARIA, para atender a demanda dos veículos 
a serviço da Secretaria Municipal de Saúde de Santana do 
Araguaia - PA, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de 
Referência, anexo do edital de Pregão nº 007/2024/SRP/
FMS, que é parte integrante desta Ata, assim como a pro-
posta vencedora, independentemente de transcrição.

ÓRGÃO GERENCIADOR: FMS
VENCEDOR: I. A. DA CRUZ SANTOS & CIA LTDA, 

CNPJ: 28.721.607/0001-80.

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Responsável: Iago de Souza Santos
Secretária de Administração www.diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br

Endereço: Praça dos Três Poderes, S/N, Centro
Santana do Araguaia – Pará

CEP: 685600-000 | Fone (94) 3431-1167



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0482 - QUARTA - FEIRA, 24 DE ABRIL  DE 2024 2

VALOR: 114.058,00
VALOR TOTAL DA ATA R$ 114.058,00
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES, APARTIR DA 

SUA ASSINATURA.

WRYLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA CONTI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N°079/2023/SRP/PMSA 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DA PREFEITURA MINICIPAL (SECRETARIA 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS) E FUNDO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARA-
GUAIA-PA.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE

CONTRATO Nº: 2024/207
CONTRATADA: 26.302.507 LTDA, CNPJ: 

26.302.507/0001-93.
VALOR: R$ 362.547,64

VIGÊNCIA: 23/04/2024 a 31/12/2024.

CLEITON DA LUZ CARVELI
Secretário Municipal Meio Ambiente

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N°053/2023/SRP/PMSA 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 

contratação de empresa para aquisição de MATERIAIS ELÉ-
TRICOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA, tendo em vista as necessidades da Secretaria de 
Obras e Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Santa-
na do Araguaia-PA.

CONTRATANTE: PMSA
CONTRATO Nº: 2024/212
CONTRATADA: A RODRIGUES COM E SERVIÇOS 

LTDA, CNPJ: 51.164.013/0001-37.
VALOR: R$ 15.200,00
VIGÊNCIA: 18/04/2024 a 31/12/2024.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal


